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“Kada dam hranu siromašnima, nazivaju me svecem. Kada pitam zašto su ti ljudi siromašni, nazivaju me monstrumom.’ - D.H. Kamara

Protiv političke represije!Živeo prvi maj!

 Možeš nam se obratiti za sve 
informacije, savete, ideje, podršku 
i pomoć vezano za probleme na 
radnom mestu, kao i organizovanje 
borbe protiv istih. 

Solidarno do pobede!

Telefon: 063/116-5551
Mejl:  info@inicijativa.org 
Facebook: www.facebook.com/borbenisindikat/
Instragram: anarhosindikat
Sajt: inicijativa.org

• Ne plaćaju te 
 adekvatno?

Ako želiš da se boriš -  
mi želimo da se borimo zajedno!

solidarnost

direktna akcija

• Nemaš pravo na 
 godišnji?

• Radiš  
 prekovremeno?

• Posao ti je 
 pretežak?

• Želiš da imaš 
 bolje uslove 

  rada?
Javi se!



Aktuelno
Živeo prvi maj!

lažnih levičara karijerista, a često 
su potpuno podređeni državi ili 
gazdama firme. Međutim treba imati 
u vidu da je i današnja situacija - 
gde su hiljade studenata, direktno 
demokratski organizovanih, uspeli 
da stave svoje fakultete pod kontrolu, 
organizuju proteste sa stotinama 
hiljada ljudi, gde se desetine zborova 
svakodnevno dešavaju širom zemlje 
– do juče delovala nemoguće i 
daleko.

Sve što vidimo danas naslanja se na 
prethodne borbe. Blokada fakulteta, 
a naročito potkovana plenumima, 
možda ne bi ni bila ideja studenata 
da nije bilo više blokada fakulteta 
tokom prethodnih decenija, koje su 
bile mnogo manje ali su pratile iste 
principe organizovanja. Zato, pričajte 
sa svojim kolegama, umrežavajte 
se, pokrećite kampanje kojima ćete 
izraziti svoje nezadovoljstvo na 
poslu. Ne morate sami ići protiv 
gazda i kapitalizma, i zato vas 
pozivamo da nam se javite.

Nemamo šta  da izgubimo i 
nemamo šta da čekamo! Čak i jedna 
mala borba i pobeda danas može 
biti odskočna daska za organizovan 
radnički pokret u budućnosti!

Vidimo se na lokalnom zboru!
Vidimo se u borbenom sindikatu!

Prvi maj u Srbiji dočekujemo u 
nikad borbenijoj atmosferi. Već 
mesecima unazad širom zemlje 
su svakodnevne blokade, protesti 
i štrajkovi. Gotovo svi fakulteti 
su pod studentskom kontrolom, 
a nedavno smo imali i najveći 
protest u Beogradu. Ali ključna 
vrednost trenutne situacije nije samo 
kvantitativna, već i kvalitativna, a 
leži u samom načinu na koji su se 
studenti organizovali, a koji se sada 
širi i među ostatkom populacije.

Direktna demokratija, plenum 
i zbor su reči koje sada čujemo 
svakodnevno, a označavaju vid 
organizovanja koji nam pruža 
zajedništvo, jednakost u donošenju 
odluka i kolektivnu odgovornost u 
njihovom sprovođenju. Pored toga 
što nam vraća moć u odlučivanju, 
ovih dana se i u praksi pokazuje kao 
vrlo efektivna, jer nema vođe koji bi 
mogao biti potkupljen ili ucenjen, 
a umanjuje i mogućnost partijskih 
i drugih zlonamernih uticaja. Ali 
ona nije ništa novo – njeni koreni 
se javljaju u ranim društvima, a u 
anarhosindikalističkom pokretu 
kontinuirano živi preko 100 godina. 
Sada se kroz Srbiju širi narodnim 
zborovima, koji se formiraju u 
mnogim opštinama i mesnim 
zajednicama.

Ipak, iako je način organizovanja 
ključan za transfomraciju društva i 
trajno poboljšanje naših života, jako 

je bitno i gde i kada ga koristimo. 
Nikada vladajuća klasa nije, niti će 
učiniti ustupak, a kamoli se odreći 
svoje moći u potpunosti, zato što je 
to ispravno, moralno, lepo i slično, 
već isključivo jer je izvršen dovoljan 
pritisak. A najveći pritisak možemo 
da izvršimo upravo tamo gde leži 
izvor nejednakosti u ovom sistemu 
– a to su naša radna mesta.

U kapitalizmu se sve vrti oko para, 
a pare se proizvode našim radom. 
Preko njega se bogati cela plejada 
pijavica, od menadžera, preko gazda, 
pa do političara. Oni sami ne znaju, 
ne žele, niti mogu da rade sve što 
im je neophodno. Zato preuzimanje 
kontrole nad našim radom, pored 
toga što može da nam donese 
trenutne boljitke, može da nam 
omogući i potpunu transformaciju 
sistema u kome živimo i rušenje 
trenutnog poretka.  Direktno 
demokratski sindikati, organizovani 
na isti način kao studentski plenumi 
ili narodni zborovi, predstavljaju 
kariku koja nedostaje.

U trenutnoj situaciji, to možda 
deluje daleko i teško. Većina 
postojećih sindikata organizovana 
j e  h i j e r ar h i j s k i ,  p o d re đ e n a 
birokratama, neretko infiltrirana 
od strane stranačkih aktivista ili 

Protest za osmočasovno radno vreme, 4. maj 1886., Čikago, Sjedinjene Američke Države (gravura)



Aktuelno

pomenutih primera.  
Ovi napadi su sistemski. Dinamika 

odnosa između vlasti i opozicije tu 
je da bi po ko zna koji put unela 
konfuziju među ljude koji se bore za 
društvenu pravdu, a ne za sopstvene 
pozicije u vladajućim državnim 
strukturama. Zajednički cilj vlasti 
i opozicije je upravo manipulativna 
i nasilna stabilizacija sistema u 
okvirima predstavničke demokratije, 
diskreditacija studentske borbe, 
plenuma i zborova, i  pobeda 
društvene distopije koju živimo - 
u kojoj je strah od svakodnevnog 
života jedino racionalan. Međutim, 
veliki deo društva prozreo je njihovu 
prljavu politikantsku igru i neće 
ustuknuti pod ovim podmuklim 
spletkama i napadima sistema!

ASI najoštrije osuđuje političku 
represiju sistema nad svima onima 
koji se bore za očuvanje i dalje 
širenje direktne demokratije!

Podrška svim uhapšenima u borbi 
za direktnu demokratiju! Dole 
zatvorski sistem u celini!

Svi u zborove!
Svi u plenume!

Od svih društvenih reakcija u Srbiji 
izazvanih brutalnim smrtima zbog 
pada nadstrešnice u Novom Sadu, 
po snazi su se istakle studentske 
blokade fakulteta organizovane 
na principu direktne demokratije, 
i narodni zborovi organizovani u 
cilju ispunjenja studentskih i drugih 
zahteva. Logično je stoga da se svi 
koji podržavaju ovaj način borbe 
insistiranjem na ostvarivanju pravde 
kroz direktnu demokratiju i zborove, 
nalaze pod udarom ovog sistema i 
režima.

U poslednjih nekoliko nedelja 
naglo se pojačala politička represija 
nad onima koji se brane od sistema, 
pružajući mu otpor kroz direktnu 
demokratiju. U skladu sa tim, ne 
čudi što smo svedočili pokušaju 
razbijanja studentskih blokada, na 
koje je pozvao Đuka Bizon, ali i 
konkretnom kršenju autonomije 
fakulteta na Medicinskom fakultetu 
u Nišu. Naime, Aleksandar Mitić, 
dekan ovog fakulteta i kriminalac 
čije ime treba zapamtiti u sramoti, 
pozvao je policiju na fakultet kako 
bi se silom, kroz neposredan uticaj 
represivnog državnog aparata izvršio 
pritisak na studente i studentkinje 
u pravcu odustajanja od borbe za 
pravdu. Treba podsetiti da ni za 
vreme monarhističke diktature 
u Kraljevini Jugoslaviji, pa ni u 
socijalističkoj Jugoslaviji, dekani i 
rektori nisu olako pristajali da pod 
pritiskom režima pozovu policiju na 
Univerzitete i tako naruše njihovu 
autonomiju. Ta sramota se dešava u 
Srbiji danas.

Uz ovaj kriminalan čin, država 
je udarila i na one najbolje od 
ličnosti koje su se javno profilisale 
tokom ovih protesta. Naime, država 
maltretira i inženjera Zorana Đajića, 
koji je u žižu javnosti došao kao 
“uzbunjivač”, osoba koja je narod 
uputila u mahinacije i kriminalne 
prakse koje su sprovođene tokom 
re kons tu r kc i j e  n a d s t re š n i c e 

u  Novom Sadu,  a  koj ima je 
on kao zaposleni svedočio. Sa 
protokom vremena, kroz direktno-
demokratsku borbu studenata i 
naroda, i on je postajao sve jači 
glas u prilog direktnoj demokratiji, 
ins ist irajući  na  zborovima i 
plenumima kao metodu borbe protiv 
ovog i ovakvog sistema. Dapače, on 
je ukazivao i na dublje probleme 
i uzroke koji su doveli do ovog 
zločina, ističući to da je potrebno 
raščist it i  i  sa kapitalist ičkim 
sistemom kao takvim. Utoliko je 
više preteća i zastrašujuća ideja da je 
on privođen i maltretiran od strane 
države zbog navodnog ugrožavanja 
sigurnosti predsednika republike, 
time što je izneo svoje mišljenje na 
društvenim mrežama o tome šta bi 
trebalo diskutovati na narodnim 
zborovima. Ova represija i gušenje 
slobode govora ne sme proći!

Ne treba zaboraviti da je politička 
represija i razne spletke, zavere, 
zastrašivanja koji je prate, kao i 
napadi na studenate i studentkinje, 
ali i sve one koji dosledno i iskreno 
brane borbu za bolje i pravednije 
društvo, daleko širih razmera od 
ovih nedavnih i u ovom tekstu 

Protiv političke represije!



Uredništvo: Ivan Lazarević, Milanka Jovičić, Marko Borisavljević, Ana 
Jovanović

Sindikalna konfederacija Anarhosindikalistička inicijativa (ASI) je propa-
gandno-borbena anarhistička revolucionarna sindikalna organizacija, koja se 
bori za društvo bazirano na individualnoj i kolektivnoj slobodi, ravnopravnosti i 
solidarnosti, lišeno svih oblika represije, hijerarhije i vlasti čoveka nad čovekom. 

ASI je Sekcija Međunarodnog udruženja radnika i radnica (MUR-AIT-IWA)

Direktna akcija nastavlja tradiciju časopisa Hleb i sloboda, čiji je prvi 
broj štampan 1905. u Beogradu

Priloge i pisma slati na kontakt adresu. 

Rukopisi ne gore. 

Kontakt: tel. 063/1165551
e-mail: da@inicijativa.org
web: www.inicijativa.org 
fb: https://www.facebook.com/borbenisindikat
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Direktna akcija se finansira vašim donacijama. Ako želite da nas podržite na ovaj 
način, novac možete uplatiti na račun Centra za liberterske studije: 

200-2269920101033-28

Aktuelno

Nakon meseci protesta zaposlenih, 
neizvesnosti i čekanja, navodno 
je pronađeno rešenje za probleme 
„Apoteke Beograd”. Da podsetimo, 
početkom aprila „Apoteka Beograd” 
dugovala je svojim zaposlenima četiri 
plate, rafovi su bili prazni, i izgledalo 
je da sve ide ka privatizaciji, za koju 
se zdušno zalagao Aleksandar Šapić. 
Rafovi su bili prazni zbog dugovanja 
dobavljačima, oko 200 ljudi je dalo 
ili dobilo otkaz, a 32 objekta su 
zatvorena. 

Zbog svega navedenog, radnici 
i radnice su u više navrata izašli 
na ulice, a u februaru su na kratko 
blokirali i raskrsnicu kod Londona, 

ZF Pančevo i osmomartovska krađa

u čemu su ih podržali i mnogi 
sugrađani.

Sada je već maj, i za probleme 
„Apoteke” je naizgled pronađeno 
rešenje,  što je  ne sumnjamo 
poslednica pritiska zaposlenih, ali i 
političke situacije u zemlji, u kojoj 
se konačno probudila solidarnost 
i borbenost na jednom višem 
stepenu. Naime, Grad Beograd je 
preuzeo dugove koje je „Apoteka” 
imala prema dobavljačima, čime 
su stvoreni uslovi da se rafovi 
opet popune. Ipak, plan za isplatu 
zakasnelih zarada za sada ostaje 
nejasan, pa će zaposleni u tom 

preduzeću možda ponovo morati 
da izađu na ulicu, ili čak stupe u 
štrajk. Ako do toga dođe, bitno je 
da ih podržimo, jer je pitanje javnog 
zdravstva pitanje koje se tiče svih 
nas.

Puna podrška zaposlenima u 
„Apoteci Beograd” u borbi za 
neisplaćene zarade!

Ako ste zaposleni u ovom preduzeću 
i treba vam pomoć da se organizujete, 
ili pak želite da se u javnosti više 
čuje o situaciji u kojoj se nalazite, 
kontaktirajte nas putem društvenih 
mreža ili na broj: 063/116-5551

Fir ma  ZF  Panče vo  d ič i  s e 
e n o r m n i m  p r o i z v o d n i m 
kapacitetima i prihoduje po više 
desetina miliona evra na godišnjem 
nivou. Sa druge strane, radnici ove 
fabrike žive od mizernih plata. Sa 
pravom su izneverni postojećim 
sindikatom, jer ne preuzima ništa 
za poboljšanje radničkih prava i 
uslova rada, nalik na sve takozvane 
reprezentativne sindikate koji 
postoje.

Godinama unazad, radnici se 
međusobno organizuju kako bi 
svojim koleginicama kupili poklone 
i obeležili Međunarodni dan žena. 
Od svojih mizernih plata, radnici su 
solidarno odvajali jedni za druge, 
znajući kakvu praksu preduzeće ima 
kada je u pitanju ovaj praznik, a to je 
da drugaricama poklone vaučere za 
neke parfimerije ili butike, da  bi im 
na kraju meseca na platnim listićima 
stizali odbici u iznosu za vrednost 

Radnice spašavaju Apoteke Beograd 

vaučera koji su dobile. Znači, oni 
nama vaučer mi njima naše pare! Tu 
praksu su malo izmenili, pa su ove 
godine odlučili da vrate odbijeni 
novac, ali to uopšte ne umanjuje 
razmeru ovog skandala, ni malo! 
Pravdajući se da iz finansijsko / 
biroktarskih razloga moraju da 
primenjuju takvu praksu, očekivajući 
da će radnice tek tako ‘’progutati’’ još 
jednu kapitalističku mahinaciju pod 
izgovorom ‘’da se to tako mora’’.

Ne mora se!

ZF Pančevo je svoj profit krenuo 
da uvećava od kada je počeo sa 
otpuštanjem radnica i radnika, i to 
značajno da uvećava! To dodatno 
uokviruje sliku našeg društva i 
potvrđuje činjenicu da smo mi za 
njih samo jeftino roblje koje će trpeti 
sve što diktira kapital!

E pa nećemo!

Solidarno uz drugarice i koleginice!


